АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       18.09.2023             2615

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» от 14.03.2023 года № 675
«Об утверждении административного регламента
по  предоставлению  муниципальной  услуги
«Предоставление  садового  или  огородного
земельного  участка,  находящегося  в
муниципальной  собственности  (государственная
собственность  на  который  не  разграничена),
гражданам  членам  садоводческих  и
огороднических  некоммерческих  организаций
без  проведения  торгов  в  собственность
бесплатно,  в  общую  долевую  собственность
бесплатно либо в аренду»

            В соответствии с распоряжением Правительства Ленинградской
области от 28.06.2023 года № 450-р «О внесении изменений в распоряжение
Правительства Ленинградской области от 28 декабря 2015 года № 585-р «Об
утверждении  типового  (рекомендованного)  перечня  муниципальных  услуг
органов местного самоуправления Ленинградской области,  предоставление
которых  осуществляется  по  принципу  «одного  окна»  в
многофункциональных  центрах  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  14.03.2023  года  №  675  «Об
утверждении  административного  регламента  по  предоставлению

муниципальной  услуги  «Предоставление  садового  или  огородного
земельного  участка,  находящегося  в  муниципальной  собственности
(государственная  собственность  на  который  не  разграничена),  гражданам
членам садоводческих и  огороднических некоммерческих организаций без
проведения  торгов  в  собственность  бесплатно,  в  общую  долевую
собственность бесплатно либо в аренду»:

1.1. В разделе 2 приложения к постановлению:
1.1.1. Пункт 2.2. изложить в новой редакции:
«2.2. Муниципальную услугу предоставляют:
Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», в лице

структурного  подразделения  -  Комитета  по  управлению  имуществом  МО
«Кингисеппский муниципальный район».

В предоставлении услуги участвуют:
ГБУ ЛО «МФЦ»;
органы Федеральной налоговой службы;
органы Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии.
Заявление  на  получение  муниципальной  услуги  с  комплектом

документов принимается:
1) при личной явке:
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ» (при

наличии соглашения);
2) без личной явки:
в  электронной  форме  через  личный  кабинет  заявителя  на  ПГУ

ЛО/ЕПГУ (при технической реализации).
Заявитель  может  записаться  на  прием  для  подачи  заявления

о предоставлении услуги следующими способами:
1) посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ – в МФЦ;
2)  посредством  сайта  МФЦ  (при  технической  реализации)  –

в МФЦ;
3) по телефону – в МФЦ.
Для записи заявитель выбирает любую свободную для приема дату

и время в пределах установленного в   МФЦ графика приема заявителей.»;
1.1.2. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1.  В  целях предоставления муниципальной услуги установление

личности  заявителя  может  осуществляться  в  ходе  личного  приема
посредством  предъявления  паспорта  гражданина  Российской  Федерации
либо  иного  документа,  удостоверяющего  личность,  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации
и  аутентификации  в  ОИВ/ОМСУ/Организации,  ГБУ  ЛО  «МФЦ»  с
использованием информационных технологий, указанных в  частях 10 и  11
статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».»;

1.1.3. Пункт 2.3. изложить в новой редакции:
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
 решение  о  предоставлении  земельного  участка  без  проведения

торгов  в  собственность  бесплатно/в  общую  долевую  собственность

бесплатно/в  аренду  (приложение  3  к  настоящему  административному
регламенту);

 решение  о  предварительном  согласовании  предоставления
земельного  участка  (приложение  4  к  настоящему  административному
регламенту);

 решение  об  отказе  в  предоставлении  муниципальной  услуги
(приложение 5 к настоящему административному регламенту);

Результат  предоставления  муниципальной  услуги  предоставляется  (в
соответствии со  способом,  указанным заявителем при  подаче заявления  и
документов):

1) при личной явке:
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явки:
посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ (при технической реализации).»;
1.1.4 Подпункт 1 пункта 2.6. изложить в новой редакции:
«1)  Заявление,  которое  заполняется  согласно  приложению  1  либо

согласно  приложению  2  к  настоящему  административному  регламенту  (в
случае  необходимости  предварительного  согласования  предоставления
земельного участка):

- лично заявителем при обращении через ЕПГУ/ПГУ ЛО;
- специалистом МФЦ при личном обращении заявителя (представителя

заявителя) в МФЦ.
при  обращении  в  МФЦ  необходимо  предъявить  документ,

удостоверяющий личность:
-  заявителя,  представителя  заявителя,  в  случае,  когда  полномочия

уполномоченного лица подтверждены доверенностью в простой письменной
форме  (паспорт  гражданина  Российской  Федерации,  паспорт  гражданина
СССР,  временное  удостоверение  личности  гражданина  РФ  по  форме
утвержденной Приказом МВД России от 16.11.2020 № 773, удостоверение
личности военнослужащего РФ);

-  документ,  оформленный  в  соответствии  с  действующим
законодательством,  подтверждающий  наличие  у  представителя  права
действовать  от  лица  заявителя  и  определяющий  условия  и  границы
реализации права представителя на получение муниципальной услуги, если с
заявлением обращается представитель заявителя. Представитель заявителя из
числа  уполномоченных  лиц  дополнительно  представляет  документ,
удостоверяющий личность;

а)  доверенность,  удостоверенную нотариально,  либо  главой  местной
администрации  поселения  и  специально  уполномоченным  должностным
лицом  местного  самоуправления  поселения  или  главой  местной
администрации  муниципального  района  и  специально  уполномоченным
должностным лицом местного  самоуправления  муниципального  района  (в
случае,  если  в  поселении  нет  нотариуса),  либо  должностным  лицом
консульского  учреждения  Российской  Федерации,  уполномоченным  на
совершение этих действий;

б)  доверенность,  удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи
185.1  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации  и  являющуюся

приравненной к нотариальной:
 доверенности  военнослужащих  и  других  лиц,  находящихся  на

излечении в госпиталях, санаториях и других военно-лечебных учреждениях,
которые удостоверены начальником такого учреждения, его заместителем по
медицинской части, а при их отсутствии старшим или дежурным врачом;

доверенности  военнослужащих,  а  в  пунктах  дислокации  воинских
частей,  соединений,  учреждений  и  военно-учебных  заведений,  где  нет
нотариальных  контор  и  других  органов,  совершающих  нотариальные
действия, также доверенности работников, членов их семей и членов семей
военнослужащих,  которые  удостоверены  командиром  (начальником)  этих
части, соединения, учреждения или заведения;

доверенности лиц, находящихся в местах лишения свободы, которые
удостоверены начальником соответствующего места лишения свободы;

доверенности  совершеннолетних  дееспособных  граждан,
проживающих  в  стационарных  организациях  социального  обслуживания,
которые  удостоверены  руководителями  (их  заместителями)  таких
организаций;

в) доверенность или договор, приказ о назначении, решение собрания,
содержащие полномочия представителя (при обращении за предоставлением
муниципальной  услуги  представителя  заявителя,  полномочия  которого
основаны  на  доверенности),  удостоверенную  в  соответствии  с  пунктом  4
статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;

г)  постановление  органа  опеки  и  попечительства  об  установлении
опеки или попечительства (в отношении граждан, находящихся под опекой
или  попечительством  либо  помещенных  под  надзор  в  медицинские
организации,  организации,  оказывающие  социальные  услуги,  или  иные
организации).»;

1.1.5. Пункт 2.14.1 изложить в новой редакции:
«2.14.1.  Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в

специально выделенных для этих целей помещениях МФЦ.»;
1.1.6. Пункт 2.14.7 изложить в новой редакции:
 «2.14.7. При необходимости работником МФЦ инвалиду оказывается

помощь в  преодолении  барьеров  при  получении муниципальной  услуги  в
интересах заявителей.»;

1.1.7. Пункт 2.15.3 изложить в новой редакции:
«2.15.3. Показатели качества муниципальной услуги:
1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;
2) соблюдение времени ожидания в очереди при подаче заявления и

получении результата;
3) осуществление не более одного обращения заявителя к работникам

ГБУ  ЛО  «МФЦ»  при  подаче  документов  на  получение  муниципальной
услуги и не более одного обращения при получении результата в ГБУ ЛО
«МФЦ»;

4)  отсутствие жалоб на  действия  или бездействие должностных лиц
Администрации, поданных в установленном порядке.»;

1.2. В приложении № 1 к Административному регламенту:
слова «выдать на руки в Администрации» исключить;

второй-четвертый абзацы заменить абзацем следующего содержания:
«Реквизиты  решения  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного
участка  ___________________________(в  случае,  если  испрашиваемый  земельный  участок
образовывался  или  его  границы  уточнялись  на  основании  решения  о  предварительном  согласовании
предоставления земельного участка).»;

1.3.  В  приложении№  2  к  Административному  регламенту  слова
«выдать на руки в Администрации» исключить.

 2.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

3.  Постановление опубликовать в средствах массовой информации и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  главы  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  по  управлению  имуществом,  земельным  отношениям  и
градостроительству С.Г. Соболева.

Исполняющий обязанности
главы администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район»
Первый заместитель главы
администрации по управлению имуществом,
земельным отношениям и градостроительству                              С.Г. Соболев

Кашинцева, 48850
3 экз. 28.08.2023 г.